  Entscheid vom 24. Oktober 2024
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Daniel Kipfer Fasciati und Miriam Forni,
Gerichtsschreiber Stefan Graf
Parteien
A., zurzeit in Auslieferungshaft, vertreten durch

der Auslieferung nicht genügen. Sonst wären Auslieferungen überhaupt
nicht mehr möglich und könnten sich Straftäter durch Grenzübertritt vor der
Verfolgung schützen. Schliesslich gibt es Fälle, in denen das Risiko einer
menschenrechtswidrigen Behandlung auch mit diplomatischen Zusicherun-
gen nicht auf ein Mass herabgesetzt werden kann, dass es als nur noch theo-
retisch erscheint (vgl. auch BGE 148 IV 314 E. 3 S. 319 f.; TPF 2020 64
E. 4.1.4; TPF 2017 132 E. 7.3.2 S. 135).
Für die Beantwortung der Frage, in welche Kategorie der Einzelfall gehört,
ist eine Risikobeurteilung vorzunehmen. Dabei ist zunächst die allgemeine
menschenrechtliche Situation im ersuchenden Staat zu würdigen. Sodann –
und vor allem – ist zu prüfen, ob der Verfolgte selber aufgrund der konkreten
Umstände seines Falles der Gefahr einer menschenrechtswidrigen Behand-
lung ausgesetzt wäre (BGE 134 IV 156 E. 6.8 m.w.H.).
5.1.5 Der ersuchende Staat Belgien gehört zu den Ländern mit bewährter Rechts-
staatskultur, weshalb Auslieferungen ohne Auflagen gewährt werden (siehe
die Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2021.75 vom 10. Juni 2021;
RR.2020.185 vom 10. September 2020; RR.2019.118 vom 6. Juni 2019 und
hierzu das Urteil des Bundesgerichts 1C_342/2019 vom 26. Juni 2019;
RR.2015.117 vom 13. August 2015 und hierzu das Urteil des Bundesgerichts
1C_427/2015 vom 10. September 2015; RR.2014.88 vom 9. April 2014;
RR.2009.284 vom 19. November 2009).
5.2 Nichtsdestotrotz hat die Beschwerdekammer in ihrem Entscheid
RR.2022.122 vom 15. September 2022 gestützt auf verschiedene Berichte
des Europäischen Komitees zur Verhütung von Folter (CPT), auf Dokumente
verschiedener Menschenrechtsorgane der UNO sowie auf Verurteilungen
Belgiens durch den Europäischen Gerichtshof für Menschenrechte (EGMR)
eine vertiefte Analyse der Menschenrechtslage in belgischen Gefängnissen

stände seines Falles der Gefahr einer menschenrechtswidrigen Behandlung
ausgesetzt wäre. Die vom Beschwerdeführer verlangte Verweigerung seiner
Auslieferung gestützt auf Art. 2 lit. a IRSG i.V.m. Art. 3 EMRK steht damit
ausser Frage. Praxisgemäss ist dessen Auslieferung auch nicht von der Ab-
gabe spezieller Garantieerklärungen des belgischen Staates abhängig zu
machen.
5.4 Nach dem zuvor Ausgeführten erweist sich die Beschwerde in diesem Punkt
als unbegründet.
6.
6.1 Die Vorbringen des Beschwerdeführers erweisen sich auch als unbegründet,
soweit er geltend macht, mit seiner Auslieferung nach Belgien drohe ihm gar
eine konkrete Lebensgefahr (act. 1, Rz. 26 ff.).
6.2 Was die angeblich drohenden «Vergeltungsschläge einer kriminellen Orga-
nisation» angeht (act. 1, Rz. 26 f.), so stellen diese an sich keinen einer Aus-
lieferung entgegenstehenden Ausschlussgrund dar (siehe zuletzt u.a. die
Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2023.183 vom 20. Dezember 2023
E. 4.4; RR.2023.53 vom 31. Mai 2023 E. 5.4; RR.2021.215 vom 21. April 2022
- 11 -
E. 3.6; RR.2019.299 vom 12. Februar 2020 E. 10.2; RR.2018.61 vom

- 12 -
Bundesgerichts 1C_737/2021 vom 22. Dezember 2021 E. 2.3; 1C_455/2021
vom 8. September 2021 E. 2.3; 1C_366/2021 vom 29. Juni 2021 E. 2.2; je-
weils m.w.H.).
7. In seiner Replik bringt der Beschwerdeführer erstmals vor, er habe in Belgien
ein Verfahren auf Wiederaufnahme des Strafverfahrens angestrengt, wes-
halb das vorliegende Beschwerdeverfahren bis zum Abschluss des Wieder-
aufnahmeverfahrens zu sistieren sei (act. 10, S. 6). Sind die Auslieferungs-
voraussetzungen nach den vorliegend massgebenden Staatsverträgen
(siehe oben E. 1.1) erfüllt, so ist die Auslieferung zu bewilligen. Der vom Be-
schwerdeführer in Belgien gestellte Antrag auf Wiederaufnahme des Straf-
verfahrens vermag das Auslieferungsverfahren nicht zu hemmen (siehe
hierzu auch die Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2017.163 vom
5. Oktober 2017 E. 5.1 f.; RR.2011.26 vom 1. September 2011 E. 9.3 in fine).
Ein Zuwarten mit der Ausführung des vorliegend zu beurteilenden Ausliefe-
rungsersuchens wäre nach dem Gesagten weder mit den eingegangenen
staatsvertraglichen Verpflichtungen noch mit dem in Art. 17a IRSG veran-
kerten Beschleunigungsgebot vereinbar. Der Antrag auf Sistierung des Be-
schwerdeverfahrens ist abzuweisen.
8. Nach dem Gesagten erweist sich die Beschwerde in all ihren Punkten als
unbegründet. Andere Auslieferungshindernisse sind nicht erkennbar. Die
Beschwerde ist demnach abzuweisen.
9.
9.1 Im Rahmen seiner Replik verlangt der Beschwerdeführer seine Entlassung
aus der Auslieferungshaft (act. 10, S. 2 und 5 f.).
9.2 Wer sich in Auslieferungshaft befindet, kann jederzeit ein Haftentlassungs-
gesuch einreichen (Art. 50 Abs. 3 IRSG). Das Gesuch ist an den Beschwer-
degegner zu richten. Gegen dessen ablehnenden Entscheid kann innert
zehn Tagen ab der schriftlichen Eröffnung bei der Beschwerdekammer Be-
schwerde geführt werden (Art. 48 Abs. 2 i.V.m. Art. 50 Abs. 3 IRSG;
TPF 2009 145 E. 2.5.2 S. 148). Ausnahmsweise kann die Beschwerdekam-
mer in erster Instanz über ein Haftentlassungsgesuch befinden, wenn sie auf
Beschwerde hin die Auslieferung verweigert und als unmittelbare Folge die
Entlassung aus der Auslieferungshaft anordnet. Das Haftentlassungsgesuch
ist insofern rein akzessorischer Natur (Urteil des Bundesgerichts 1A.13/2007
vom 9. März 2007 E. 1.2; siehe zuletzt u.a. die Entscheide des Bundesstraf-
- 13 -
gerichts RR.2024.79 vom 26. August 2024 E. 5.1; RR.2024.43 vom 26. Juni
2024 E. 5.2).
9.3 Da die Auslieferung des Beschwerdeführers nach dem oben Ausgeführten
bewilligt werden kann, ist das akzessorische Haftentlassungsgesuch abzu-
weisen. Gründe, welche in dieser Situation ausnahmsweise eine Haftentlas-